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1. Indledning og problemstilling 

I 2015 udgav forskere, blandt andre Mette Pless og Noemi Katznelson, bogen Unges motivation i 

udskolingen som resultat af et forskningsprojekt om unges motivation. Her pointeres det, at der 

blandt unge i folkeskolen eksisterer en motivationskrise, som betyder dalende motivation hos unge 

i udskolingen. (Pless, Katznelson, Hjort-Madsen, & Nielsen, 2015) I den forbindelse har lærerne i 

udskolingen et stort ansvar liggende på deres skuldre, da det er læreren som spiller en afgørende 

rolle i forbindelse med elevers motivation. Det viser blandt andet forskningsprojektet her.  

Tyskfaget blev med skolereformen i 2014 indført allerede i 5. klasse. Dette har vist sig at være et 

godt tiltag, ifølge en artikel på folkeskolen.dk. Heri beskrives, at eleverne i 5. klasse er begejstrede 

for faget og den legende tilgang til at lære sprog. (Thejsen, 2016) Desværre ser det ud til, at 

begejstringen ikke fortsætter, når vi når forbi mellemtrinnet og op i udskolingen. ”Kendskabet til tysk 

er generelt gået tilbage i den unge generation. Der er færre, der vælger tysk i gymnasiet, end der var tidligere” 

udtaler Jens Erik Mogensen i en artikel på dr.dk. (Ottesen & Victor, 2016) Noget tyder derfor på, at 

den eksisterende motivationskrise blandt unge også kan have ramt tyskfaget.  

”Hvorfor skal vi overhovedet lære tysk?” eller ”Hvad skal vi dog bruge tysk til?” er sætninger, som 

de fleste tysklærer kan nikke genkende til, og som jeg selv har hørt utallige gange i forbindelse med 

praksis. Derfor kan man som kommende tysklærer være en smule bekymret for, at interessen for at 

lære det tyske sprog er reduceret. Trods det, er efterspørgslen for tysktalende arbejdskræfter stadig 

større. Flere virksomheder savner medarbejdere med fremmedsprogs-kompetencer. Heriblandt 

tysk. Det har en undersøgelse foretaget blandt Dansk Industris internationalt orienterede 

medlemmer vist. Desuden beskrives i en artikel, at: ”..danske virksomheder eksporterer for mere end 

1.000 milliarder kroner om året, men Danmark går måske glip af endnu flere penge, fordi vi ikke er gode nok 

til fremmedsprog.” (Bangild, 2016)  

Dette problem er også kendt af den danske udenrigsminister Kristian Jensen. Da han i juni sidste år 

præsenterede regeringens tysklandsstrategi, lagde han vægt på, at interessen for tysk skal styrkes: 

"Vi ved, at tysk betyder utroligt meget i forhold til vores forhold til Tyskland. Derfor vil vi løfte tyskniveauet i 

Danmark. Tysk er et stærkt sprog - også et meget stærkt kultursprog. Så det er vigtigt, at vi får flere til at 

interessere sig for tysk". (Aisinger, 2016) 
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Flere faktorer peger altså i retning af, at det tyskundervisningen kan være i problemer, og at 

interessen for at lære det tyske sprog er dalende blandt danske unge. Derfor finder jeg det 

interessant at undersøge, om det er sådan det virkelig står til, og hvad der eventuelt måtte ligge til 

grund for dette. Eksisterer der en mental barriere: ”Tysk er kedeligt og svært” eller lignende 

fordomme omkring faget, og hvad kan man, som kommende tysklærer, gøre for at skabe mere 

interesse for faget. Denne undren leder mig frem til følgende problemformulering: 

2. Problemformulering 

Hvilke faktorer kan ligge til grund for en lav motivation til at lære tysk hos unge i udskolingen og 

hvilke tiltag i undervisningen kan man som lærer gøre brug af, for at øge elevers motivation til at 

lære tysk?  

For at besvare problemformuleringen, vil jeg belyse følgende underspørgsmål i given rækkefølge: 

- Hvad ligger bag begrebet motivation? 

- Hvorfor er unges motivation i dag generelt i krise? 

- Går motivationskrisen ud over tyskfaget, og i så fald hvorfor? 

- Hvad kan man gøre for at øge motivationen i faget tysk?  

3. Læsevejledning og metode 

For at behandle min problemformulering vælger jeg at strukturere opgaven således, at jeg først ser 

nærmere på det centrale begreb i problemformuleringen, motivation. I den forbindelse vil jeg 

redegøre for Deci og Ryans teori om indre og ydre motivation, men vil hovedsageligt beskæftige mig 

med nyere forståelser af motivation, baseret på forskning af blandt andre Mette Pless og Noemi 

Katznelson. Deci og Ryan inddrages for at understrege vigtigheden af, at kende til skelnen mellem 

indre og ydre motivation, og hvordan man som lærer spiller en rolle i denne forbindelse. Jeg finder 

derudover den nyeste forskning relevant, fordi den baserer sig på, hvad der spiller en rolle for 

motivationen for unge elever i samfundet, som det ser ud netop i dag. 

Her efter dykkes ned i første del af min problemformulering: hvilke faktorer kan ligge til grund for 

en lav motivation til at lære tysk hos unge i udskolingen. Først vil jeg kigge på det generelle billede 

af motivationskrisen for derefter at dykke ned i tyskfaget specifikt. Til at belyse den generelle 

motivationskrise, vil jeg se på forskning af Pless m.fl. Derudover vil jeg se på hvilke samfunds-
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mæssige og kulturelle grunde, der kan knytte sig til problemet. I forhold til lav motivation i tyskfaget, 

vil jeg inddrage et interview af medstifter af tysklærerforeningen Hjalmar Jess, samt præsentere min 

indsamlede empiri.  

Fra at have kigget på om motivationskrisen går ud over tyskfaget, vil jeg nu kigge nærmere på sidste 

del af min problemformulering, nemlig hvad jeg som lærer kan gøre for at øge elevernes motivation 

til at lære tysk. Her vil jeg se på hvilke faktorer, der opretholder lav motivation i tysk, og dernæst 

bruge min viden fra nyere forskning om unges motivation til at se på løsninger og tiltag, der kunne 

indføres for at vække interessen for at lære tysk. I den forbindelse vil jeg blandt andet se nærmere 

på det nye projekt ”Das deutsche Haus”, samt hvilke krav og forventninger der ifølge 

Undervisningsministeriet er til tyskfaget. 

Metode: 

Som genstand for min undersøgelse af motivation i tyskfaget bruger jeg både kvalitativ og 

kvantitativ metode i forhold til indsamling af empiri. Jeg benytter mig af kvantitativ metode gennem 

brugen af spørgeskema og kvalitativ metode i form af interview. 

Valg af spørgeskema som metode 

Ved at bruge spørgeskema som metode kan hypoteser, der tager udgangspunkt i teori, testes. I 

dette tilfælde ønsker jeg at teste en hypotese om, at eleverne i udskolingen ikke er motiverede for 

at lære tysk. Denne hypotese tager udgangspunkt i en praksis, jeg har mødt, og i teorien om, at der 

eksisterer en motivationskrise i udskolingen. Mit spørgeskema er derfor opstillet ud fra denne 

hypotese, som desuden indebærer en antagelse om, at eleverne ikke kan se meningen med, hvorfor 

de skal lære sproget, og dette er en medvirkende faktor til den lave motivation. De synes sproget er 

svært, blandt andet fordi grammatikundervisning stadig fylder meget og fordi andre omkring 

eleverne – eksempelvis søskende og forældre – taler dårligt om faget tysk. Denne metode kaldes 

også hypotetisk deduktiv metode. (Danielsen, 2014) 

Jeg vælger ift. mine hypoteser at henvende spørgeskemaet til elever i 8. og 9. klasse. I alt har 48 

elever besvaret skemaet. Af dem går 32 elever på Sønderbroskolen i Aalborg og 16 elever på Vadum 

skole. Min spørgeskemaundersøgelse foregår digitalt, således elever let kan besvare dem 

elektronisk og sende data med det samme. Her er det en fordel for undersøgelsen, at eleverne ikke 

kender mig og ikke forholder sig til mig som person, således dette ikke påvirker deres besvarelse. 
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Min undersøgelse er i begrænset omfang valid, da respondenterne er få og fra et afgrænset område. 

Svarene fra undersøgelsen kan derfor ikke generaliseres.  

Valg af interview som metode 

Jeg har foretaget et semistruktureret interview af en tysklærer i udskolingen på Vadum skole. I 

denne opgave vil hun blive omtalt som H. Ved at bruge interview som metode, uddybes mine 

kvantitative data yderligere til mere konkrete og håndgribelige udsagn, som spørgeskemaet ikke 

kan give. Den kvalitative undersøgelse kan medvirke til at styrke de hypoteser, som jeg opstillede i 

min kvantitative undersøgelse. 

Jeg har valgt at strukturere interviewet med en interviewguide, for at undgå en form for 

hverdagssamtale og i stedet gøre interviewet frugtbart. (Solud, 2014) Det vil sige jeg på forhånd har 

forberedt, hvilke temaer og centrale spørgsmål der er vigtige at komme omkring, men samtidig 

åbner jeg op for, at vi i samtalen kan gå i dybden med eventuelt omkringliggende interessante 

emner. Interviewguiden ses bilag 2, side 31.  

Interview som forskningsmetode er meget subjektiv, da den kun belyser hvorledes den enkelte 

person forholder sig til et givent emne. Desuden går jeg som interviewer ind, og tolker på de udsagn, 

der kommer til udtryk i interviewet, når jeg bruger det i min analyse. Derfor lægger denne kvalitative 

metode sig op af hermeneutisk metode. Det er altså vigtigt at have i mente, at den ’sandhed’ 

interviewet repræsenterer, er fortolket og kan ikke generaliseres. I den forbindelse kan interview 

og spørgeskema holdes op mod hinanden. Hvis resultaterne af den kvalitative- og den kvantitative 

undersøgelse peger i samme retning, mindskes usikkerheden heraf og på den måde gives et mere 

reelt billede af, hvilken sandhed der gør sig gældende i dette udsnit af den virkelige verden.    

4. Motivationsforståelser 

Igennem tiden har man forstået begrebet motivation på flere måder. En nyere forståelse af 

begrebet beskrives af Dorthe Ågård således: ”Motivation [defineres] som en række indbyrdes 

sammenhængende forestillinger og følelser, som påvirker og styrer adfærd” (Ågård, 2014, s. 15) Vi oplever 

motivation, når der er en aktivitet vi virkelig har lyst til, eller har et ønske om at gennemføre. Det er 

dog vigtigt at slå fast, at motivation i den aktuelle konsensus ikke er noget man enten har eller ikke 
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har. Det skal ses som en kvalitativ og dynamisk størrelse der afhænger af den enkelte situation. 

(Ågård, 2014) 

4.1 Selvbestemmelsesteori  

Indenfor motivationspsykologi taler man om en ydre og indre form for motivation. Dette 

beskæftiger blandt andre Deci og Ryan sig med. Deres selvbestemmelsesteori tager udgangspunkt i 

to grundantagelser i forhold til motivation.  

Den første grundantagelse er, at mennesket har tre behov som skal tilfredsstilles, før man kan give 

sig i kast med udfordringer. Den anden grundantagelse siger, at der eksisterer en ydre motiveret 

adfærd og en indre motiveret adfærd. Det er muligt for en person at handle på baggrund af den 

indre motivation, når de tre behov er opfyldt. Det betyder i skolesammenhæng, at elever vil kaste 

sig over fagligt arbejde af lyst og nysgerrighed. “De oplever en indre glæde og tilfredsstillelse og behøver 

ikke at blive sat i gang af læreren, fordi de får ’skub’ nok indefra” (Ågård, 2014, s. 21) Omvendt handler 

man ud fra en ydre påvirkning, hvis man er ydre motiveret. Den ydre påvirkning kan f.eks. være at 

opnå et resultat eller at undgå en konsekvens. I skolen ser man f.eks. elever der er motiveret til at 

yde en indsats for at få en høj karakter, eller for at undgå skamfølelse overfor forældre. (Ågård, 

2014) Den tydelige forskel er, at her er eleven ikke primært interesseret i opgaven eller aktiviteten 

i sig selv, men i stedet optaget af, hvad de kan få ud af at arbejde med den. (Manger, 2016)  

Deci og Ryan har forsket i hvilke elever, der klarer sig bedst fagligt i skolen. Deres omfattende 

empiriske forskning viser, “at elever, der er indremotiverede, klarer sig bedst fagligt, trives bedst i skolen 

og har mindst risiko for frafald.” (Ågård, 2014, s. 24) Når en elev har en naturlig interesse og nysgerrighed 

for opgaven, hænger den faglige viden derfor bedre ved. Det betyder at læringen er mest 

hensigtsmæssig. Den ydre motivation fremmer derimod overfladelæring og er ikke lige så 

hensigtsmæssigt. (Ågård, 2014)  

Selvom den indre motivation er den mest ideelle form for motivation, er det vigtigt at pointere, at 

den indre motivation ikke skal ses som den eneste rigtige. I virkelighedens verden vil der altid være 

arbejde, som man ikke har en naturlig interesse for.  Elever kan være præget af forskellige 

motivationsformer, og det skal man som lærer være klar over. Lærerens opgave er at støtte den 

ydre motivation hos de elever, der har behov for dette. Herigennem kan en indre motivation vokse 

hos eleven. (Ibid.)   
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4.2 Nyere motivationsforskning 

Som nævnt udgav forskere i 2013 bogen Unges motivation i udskolingen som baseres på, at der 

eksisterer en motivationskrise blandt unge i udskolingen. I den forbindelse forskede forfatterne bag 

bogen i, hvilke motivationsorienteringer der lå bag de unges læring i skolen i dag. Her kom de frem 

til i alt fem forskellige motivationsorienteringer, som udskolingselever typisk orienterer sig indenfor. 

”(…)Alle orienteringer kan spille en rolle for alle unge, men i meget varierende grad” (Pless et al., 2015, s. 63) 

Det vil sige, at en elev kan drives indenfor én eller flere motivationsorienteringer. Desuden kan 

motivationsorienteringen hos eleven ændres ift. tid, fag eller situation.  

Vidensmotivation: Denne form for motivation kommer ofte til udtryk ift. specifikke fag eller 

fagområder. Den omhandler videbegær, nysgerrighed og optagethed. Eleven er interesseret i at 

udvide sin horisont og at undersøge det ukendte. Her vil de unge søge at koble den nye viden til 

deres egen verden: ”(…) de unge oplever, at undervisningen kobler sig til noget, som kan bruges til noget 

dels fremadrettet i et videreuddannelsesprojekt, men også i hverdagen”. (Pless et al., 2015, s. 65) Denne 

kobling er også med til at drive elevens nysgerrighed.  

Præsentationsmotivation: Indenfor denne orientering motiveres eleverne af egne præstationer. 

Det handler eksempelvis om at opnå en bestemt karakter, eller at klare sig lige så godt, eller bedre 

ift. andre i klassen. Ifølge forskerne bag denne teori, er det et stigende antal af elever i udskolingen 

som er drevet af denne form for motivation. Nogle elever vil sågar påstå, at de karakterer de får til 

afgangsprøven udgør hele meningen med skolen. Elever, der er drevet indenfor denne motivations-

orientering, er oftest elever, der mestrer skolens krav. Disse har gavn af konkurrenceelement i 

undervisning.  

Mestringsmotivation: Her beskrives motivation som noget der opstår, når eleven har en oplevelse 

af at kunne mestre noget nyt og at kunne flytte sig fagligt. Den knytter sig dermed til det Albert 

Bandura kalder self-efficacy. ”Jo mere man tror på, at man kan klare sig i forskellige sammenhænge, jo 

større er chancerne for, at det rent faktisk lykkes.” (Pless et al., 2015, s. 77)  Det betyder selvfølgelig, at 

unge, som har gode erfaringer med deres egne evner, og som oplever at de i forskellige 

sammenhænge lykkes, er mere motiverede for at yde en indsats end unge der ikke har samme 

erfaring. For at eleverne skal føle succes, må de også kunne mærke, at det kan betale sig at yde en 
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indsats for at opnå fagligt fremskridt og progression. Det man oplever sig som værende god til, er 

selvfølgelig også det man vil interessere sig mest for. 

Relationsmotivation: Når elever gennem gode relationer til lærer og klassekammerater oplever en 

lyst til læring, kaldes det relationsmotivation. Viser læreren interesse for den enkelte elev, opstår 

der en respekt imellem dem, og i forlængelse heraf vil eleven oftest ikke skuffe læreren eller bryde 

den tillid, der er mellem elev og lærer. At eleven har det godt og føler sig tilpas i klassen med 

klassekammerater og lærer, har væsentlig betydning for motivationen.  

Involveringsmotivation: Når eleverne oplever sig involverede i læringsprocesserne, fører det for 

nogle til motivation og lyst til læring. De kan føle sig som en form for medskabere af undervisningen, 

og det har betydning for deres arbejdsindsats. Det handler også om, at man som lærer giver 

eleverne rammerne til at tænke og handle på nye og anderledes måder, end de er vant til. F.eks. er 

det for nogle motiverende at få lov til at eksperimentere og afprøve hypoteser i gruppearbejde.   

5. Unge i motivationskrise  

Nyere forskning peger altså på 5 motivationsorienteringer, som eleverne kan være drevet af i 

undervisningen i udskolingen. Disse orienteringer kan med fordel indtænkes i undervisningen for at 

imødekomme motivationsproblemet. I det følgende afsnit dykkes ned i, hvad der kan ligge til grund 

for den opståede motivationskrise hos de unge. 

5.1 Individualisering 

Årsagen til en dalene motivation i udskolingen kan blandt andet hænge sammen med 

individualiseringen i uddannelsessystemet. ”individualiseringen giver (…) den unge frihed og mulighed 

for at foretage sig en lang række valg - både i forhold til fremtiden og til selve undervisningssituationen, hvor 

den unge selv er ansvarlig for om han eller hun er velforberedt, aktiv og deltagende – eller uforberedt, passiv 

og optaget af andre ting som fx Facebook.” (Sørensen, Hutters, Katznelson, & Juul, 2013, s. 16) Ud fra dette 

citat ses det tydeligt, hvordan den unge i højere grad selv stilles til ansvar for skabelsen af 

motivation. Desuden stiller den samfundsmæssige udvikling højere krav til uddannelse af den unge 

generation. Der ønskes at flere skal have et højere uddannelsesniveau og kravene hertil bliver højere 

og højere. Der ligger derfor et enormt pres på de unge mennesker. (Wiedemann & Zeuner, 2012) 

Individualiseringen betyder også, at unge i dag er mindre bundet af autoriteter, end tidligere. 
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Samfundsudviklingen har gjort, at unge i dag lever et liv relativt uafhængige af voksne. Hvor man 

tidligere gjorde det, man blev bedt om, er der i dag en større tendens til, at man ikke gøre noget, 

som man ikke er motiveret til. (ibid) 

5.2 Konkurrencestaten og præstationspresset 

Konkurrencestaten har også indflydelse på unge og deres lyst til læring. Som uddannelsesforsker 

Einar Skaalvik udtaler i bogen ”Unges motivation og læring”, har vi i dag meget travlt med at måle 

og veje elevernes præstationer. Det betyder at vi kommer til at overse den enkelte elevs fremskridt. 

I stedet har vi et skolesystem, hvor det vigtigste er, at befinde sig øverst på rangstigen, og at klare 

sig godt i de nationale tests. Dette svækker motivationen til at forbedre sig, for de som ikke ligger i 

top. (Skaalvik, 2013) I tråd med dette, er det derfor også interessant, at præstationsmotivation 

overlejrer de andre orienteringer. Dette kan betyde at læringsbegrebet indsnævres: ”der skabes (…) 

et læringsbegreb, der retter sig mod den læring, der kan aflæses i karakterer, eller som man kan ’komme op 

i’ til eksamen.” (Pless et al., 2015, s. 14) Det betyder også at de unge i dag har tendens til at beskrive 

deres læring og læringsproces i karakterform.  

Forskerne bag bogen ”Unges motivation i udskolingen” peger også på konkurrencestaten som 

værende medvirkende til den dalende motivation blandt unge i udskolingen. De skriver, at det i 

2015 kun er halvdelen af de unge der glæder sig til at komme videre og vælge ungdomsuddannelse 

i udskolingen, men hele 22 % oplever derimod et pres i forhold til at skulle træffe valg herom. (Pless 

et al., 2015) Som samfundet ser ud i dag, bliver de unge presset fra mange sider. Ikke kun i forhold 

til at skulle præstere rent fagligt og uddannelsesmæssigt, men ifølge Lektor i ungdomsforskning, 

Jens Christian Nielsen, er det også faktorer i forhold til kropsidealer og sociale medier sætter pres 

på de unge. ”De bliver bedt om i højere grad at tage ansvar for eget liv, vælge den rette uddannelse med det 

samme, dygtiggøre sig. Mange klarer det flot, men ikke alle unge har ressourcerne. For alle kan ikke få gode job, 

de gode karakterer, være populær, have den rigtige krop, og det øger presset” (Rasmussen, 2016) Dette pres 

for at opnå et perfekt liv er i nogle tilfælde for meget for de unge, som dermed giver op og bliver 

demotiverede for læring.  

5.3 Curlingforældre og tillært hjælpeløshed 

Som nævnt har samfundet udviklet sig således, at flere unge i dag lever uafhængigt af voksne og 

autoriteter. Dette skyldes, at begge forældre nu er på arbejdsmarkedet. Kulturen er således, at både 

Lærerprofession.dk – et site for lærerpraksis og professionsudvikling  2017



Lina Riis Lundgaard   |  Unges motivationskrise går ud over tyskfaget  |  Læreruddannelsen Aalborg 

• • • 

Side 10 af 37 
 

mor og far skal have en god karriere samtidig med familielivet. Det betyder, at forældrenes tid 

sammen med børnene er begrænset, og det giver mange forældre dårlig samvittighed overfor deres 

børn. Drivkræfterne synes at være: ”Nok arbejder vi meget, men når vi så er sammen, skal børnene have 

det som blommen i et æg. Ingen skal kunne bebrejde os for ikke at være gode forældre” (Hougaard, 2000, s. 

50) I den forbindelse er man begyndt at tale om begrebet curlingforældre. Navnet curling-forældre 

kommer af, at forældrene fejer og plejer vejen for barnet, således at den bliver helt fri for 

forhindringer, på samme måde som man i spillet curling fejer vejen for stenen. (Hougaard, 2000) En 

af farerne ved, at mange forældre i dag agerer som curlingforældre er, at der ved barnet kan opstå 

en form for tillært hjælpeløshed. Denne opstår, hvis forældrene blander sig for meget i børnenes 

problemer og konflikter, og måske går ind og træffer nogle beslutninger, som børnene selv skulle 

tage stilling til. ”Hver gang du gør noget for et barn, som det kunne gøre selv, gør du det barn en 

bjørnetjeneste. (..) Hver gang den 4-årige bærer tasken selv, eller hver gang den 10-årige gør noget selv, får 

man en lille erkendelse, og en lille bekræftelse af, jeg har noget, jeg kan noget, jeg bidrager.  Det er i denne 

indre struktur at selvværdet udvikler sig. Selvværd kan man kun give sig selv, og det får du ved at bidrage.” 

(Christensen, 2017) Sådan udtaler professor Per Schulz Jørgensen i Deadline d. 11. marts 2017. Hvis 

forældrene i stedet går ind og overtager sådanne opgaver for børnene, kan det medføre, at børnene 

får det dårligere med sig selv og får sværere ved at træffe egne beslutninger og generelt have et 

godt velbefindende. (Münster, 2016)  

Begrebet ”tillært hjælpeløshed” beskriver elever ”(…) som i læringssituationer er passive og helt uden 

tro på, at de selv kan gøre noget for at lykkes.” (Manger, 2016, s. 43) Børn, som har vanskeligt ved at lære, 

og som oplever nederlag på nederlag i forbindelse med læring, kan få meget lave forventninger til 

sig selv, og dette kan føre til, at de mister troen på sig selv. Det vil sige, at i stedet for at forsøge sig 

med en opgave som de tror de ikke kan klare, lader de helt være – altså bliver passive og hjælpeløse. 

De opdager ikke deres virkelige potentiale og bliver afhængige af andre personer og af en ydre 

belønning. ”(…) Elever, der er præget af tillært hjælpeløshed, [er] selv kommet til den erkendelse, at de er 

ude af stand til at lykkes i skolen, og de ser heller ingen mulighed for at lykkes i fremtiden” (Manger, 2016, s. 

44) Som nævnt, kan en årsag til tillært hjælpeløshed hos en elev være, at voksne, som eks. forældre, 

ikke lader barnet forsøge tilstrækkeligt selv. I stedet for at lade barnet prøve selv ved hjælp af 

instruktioner, overtager den voksne helt arbejdet. Det vil barnet overtolke som et tegn på, at det 

ikke duer.  
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Delkonklusion  

For at opsummere ganske kort, er motivationen hos unge i udskolingen generelt dalende på grund 

af bl.a. individualiseringen, konkurrencestaten og dermed også præstationspresset, samt det 

faktum, at flere elever i dag ikke er lige så vedholdende som tidligere. Mulighederne er mange for 

de unge som i højere grad selv står til ansvar for deres motivation. Det er i dag svært at få unge til 

at gøre noget, som de ikke i forvejen er motiveret for. Præstationspresset er desuden stort. De unge 

skal klare sig bedre og bedre og tage længere og bedre uddannelser. Dette har en demotiverende 

effekt på mange elevers motivation, da den enkelte elevs fremgang ikke er lige så meget i fokus 

mere. Befinder man sig ikke øverst på rangstigen er tendensen at man overses. Til sidst er der en 

tendens til, at unge i dag giver hurtigere op, hvis de møder modgang, i og med de er vant til, at 

forældrene klarer mange af børnenes daglige problemer, og at problemer dermed løses for dem. 

Nogle udvikler derfor en tillært hjælpeløshed. 

6. Motivationskrise går ud over tyskfaget 

Unge i udskolingen har generelt lav motivation til læring og flere faktorer er i spil, når vi kigger på 

årsagen til dette, men hvordan kommer motivationskrisen til udtryk, når vi kigger nærmere på faget 

tysk? I dette afsnit belyses hvilke problematikker, der knyttes til motivation i tysk og hvilke faktorer 

der i den forbindelse spiller en rolle.  

6.1 Status for faget tysk i Danmark 

På Folkeskolen.dk kan man se et program om status for faget tysk i Danmark, som er sendt på DK4. 

(Folkeskolen.dk, 2016) Her udtaler programmets vært, Sigfred Matlok, at tysk er ved at miste sit 

fodfæste i Danmark. Han fremhæver den problematik, der ligger i, at erhvervslivet ønsker flere og 

flere tysktalende samtidig med at flere vælger tysk fra. I den forbindelse laver han et interview med 

Hjalmar Jess, medstifter af tysklærerforeningen og tysklærer gennem 40 år, om det tyske sprogs 

fremtid i Danmark.  Han fremhæver nogle vigtige pointer, som han mener er afgørende for 

elevernes interesse i tyskfaget.  

For det første nævner Jess, at eleverne i udskolingen føler sig presset af mange fag og eksamener.  

Her er tendensen, at de unge fravælger at koncentrere sig om tyskfaget. Både fordi de måske 

tænker: ”Kan vi ikke nøjes med engelsk?” og fordi tyskfaget ikke er et obligatorisk eksamensfag.  På 

mellemtrinnet er man modsat meget begejstret for faget, fordi det er nyt og spændende. ”Det der 
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er gået galt i mange år, det er at den begejstring eller det engagement har vi ikke kunne holde til 9. klasse (..) 

og så sker der jo også det, at eleverne er jo også pressede. Der er mange fag, der er mange eksamener, og på 

et eller andet tidspunkt fravælger man måske tysk, fordi der er jo nogen der siger ”Kan vi ikke nøjes med 

engelsk” (…) men primært synes jeg vi har den udfordring, den problemstilling: vi skal holde gejsten oppe – 

begejstring, så den følger med til 9. klasse, så de får en succesoplevelse.” (Folkeskolen.dk, 2016) 

Dette fører os til en anden pointe hos Jess, som lyder på, at eleverne har for lidt succesoplevelser 

med faget tysk: "Den mundtlige karakter i tysk har gennem de seneste ti år ligget helt i bund - mellem 

5,5 og 6,1. Det betyder, at man ikke har en succesoplevelse, når man er færdig med 9. klasse. I 

gymnasiet skal man så vælge fremmedsprog, og så fravælger de det, fordi det ikke var en 

succesoplevelse. Det begynder og slutter i folkeskolen, så det er vigtigt, at vi får det ændret der". 

(Folkeskolen.dk, 2016) Ifølge Jess, er det altså enormt vigtigt, at eleverne i folkeskolen oplever 

mestring i tyskfaget, og at de får blod på tanden, til at lære mere og blive bedre. 

En sidste vigtig pointe hos Jess, er tysk-sprogets fremtræden i medierne - eller mangel på samme. 

Vi er en mediegeneration og en online generation, derfor er vi nødt til at have mere fokus på, at 

eleverne møder tysk, der hvor de er, nemlig på medierne. Hvis tyskfaget skal vække interesse, er 

eleverne nødt til at møde tysk i hverdagen, og opdage, at det er et plus at kunne tale tysk. De skal 

opdage at tysk, ligesom engelsk, åbner et nyt vindue til verden.  

6.2 Hvad mine undersøgelser viser 

Mine egne undersøgelser fra Vadum skole og Sønderbroskolen kan bekræfte formodningen om, at 

interessen for tysk er dalende. Eleverne i 8. og 9. klasse på de to skoler, bliver i et spørgeskema 

spurgt om, hvad de synes om faget tysk. De bedes svare på en skala fra 1-10, hvor 1 er ”jeg kan ikke 

lide faget tysk” og 10 er ”jeg synes faget er spændende/godt”. Her placerer de fleste elever sig på 3 

på skalaen. Faktisk placerer en tredjedel af de 48 elever sig på 1-3 på skalaen, hvoraf 5 elever vælger 

laveste placering på skalaen – altså udsagnet ”jeg kan ikke lide faget tysk”.  (se bilag 3, s. 32) Kigger 

vi desuden på elevernes vurdering af deres egen arbejdsindsats, svarer hele 25 % af eleverne, at 

deres arbejdssats er lige under middel på skalaen. (Se bilag 3, s. 32) 

Når jeg snakker med tysklærer H på Vadum skole, er indtrykket ligeledes, at eleverne ikke 

interesserer sig så meget for faget tysk. ”Jeg tror ikke rigtig, de synes det er det sjoveste fag at have” 

udtaler H i interviewet. (Se bilag 4, s. 33) Ifølge Jess, bliver eleverne i udskolingen pressede af 
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eksamen, og vælger derfor ofte tysk fra i den forbindelse, men H har på fornemmelsen, at andre 

faktorer er årsag til den manglende interesse: ”jeg tror, det er det der med, at man sammenligner 

med engelsk, og det gør de jo hele tiden. Engelsk har de jo haft i mange, mange år, og der kan de 

rigtig meget, og så forventer de, at det kan de også på tysk. Og det kan de jo selvfølgelig slet ikke i 

samme grad.” (ibid) 

H bekræfter også billedet af, at arbejdsindsatsen i tyskfaget er lavere end i andre fag: ”Jamen, jeg 

synes, jeg kan mærke ting går meget langsommere i tysk, sammenlignet med andre fag jeg har 

eleverne i.” I samme forbindelse nævner H, at hun tror, det er fordi tysk er lidt svært for eleverne 

og dette peger i retning af, at der i tyskfaget skal være mere fokus på at eleverne opnår succes og 

mestring, som Jess også er inde på.    

Her er det vigtigt, at man som lærer er opmærksom på eleverne, da der i denne forbindelse kan 

opstå læringsbarrierer hos eleverne. Eksempelvis det som Stephen Krashen kalder det affektive 

filter. Det affektive filter opstår, hvis eleven ikke er motiveret eller har frygt: “The affective filter is a 

mental block that prevents acquirers from fully utilizing the comprehensible input they receive for language 

acquisition. When it is ‘up’ the acquirer may understand what he hears and reads, but the input will not reach 

the ‘Language acquisition device’. This occurs when the acquirer is unmotivated, lacking in self-confidence, or 

anxious, (...) when he considers the language class to be a place where his weakness will be revealed.” 

(Krashen, 1985, s. 3) 

Når modtageren ikke bekymrer sig om at lave fejl, eller ser sig selv som havende potentiale til at tale 

fremmedsproget, er filteret nede. Filteret er på sit laveste, når eleven er så involveret og engageret 

i situationen, at han midlertidigt glemmer, at han hører eller læser et andet sprog. (Krashen, 1985) 

Teorien understreger derfor vigtigheden af, at eleverne føler sig trygge, når de skal kaste sig ud I at 

bruge sprog. (Andersen, Fernández, Fristrup, & Henriksen, 2016) 

Det er en generel opfattelse, at motivation hænger sammen med den enkelte elevs fascination og 

oplevelse af et fag eller en bestemt opgave. Dette kan sammenlignes med motivationsorienteringen 

vidensmotivation, og med det som Deci og Ryan kalder den indre motivation, at man naturligt er 

nysgerrig og interesseret i at lære noget bestemt. For at en elev kan være optaget af et fag og en 

opgave, er det selvfølgelig nødvendigt, at eleven kan se mening her med. Dette bekræfter flere 

eksperter, blandt andre forskeren Gert Biesta. Han mener, at udbyttet af et arbejde skal være 
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indlysende, for at en elev kan være motiveret generelt. (Sørensen et al., 2013) Læreren har derfor 

til opgave at vise sammenhæng mellem stoffet og verden uden for skolen, samt vise relevansen for 

at det nye stof kan bruges nu og i fremtiden. For at motivere eleven er det i den sammenhæng 

vigtigt, at eleven kan se meningen med at beskæftige sig med en opgave, altså opgavens nytteværdi. 

Har denne opgave relevans for mig – eller i denne sammenhæng, er det relevant for mig at lære 

tysk? (Ågård, 2015) Noget tyder på, at det er her tyskfaget kommer i problemer. Professor Lene 

Tangaard skriver i bogen ”Unges motivation og læring”: ”Unge i dag accepterer ikke, at der er noget, de 

bare skal lære. De vil vide, hvorfor de skal lære det, og det skal give mening for dem. De unge vil gerne selv 

skabe denne mening, men deres tilgang til læring er ikke rendyrket individualisme, for de vil gerne guides af 

nogen, der kan vise dem vej ind i faget og komme med nogle bud på, hvordan det kan give mening.” 

(Tanggaard, 2013, s. 99) Dette tydeliggør, at tysklæreren har en særlig vigtig rolle i, at give faget 

mening for eleverne, men øjensynligt også en udfordring i hvordan.  

Min spørgeskemaundersøgelse viser, at rigtig mange elever har svært ved at se, hvorfor de skal lære 

tysk, og endnu flere tror ikke de kommer til at få brug for at tale tysk i fremtiden. Lidt over en 

tredjedel af de 48 elever svarer 3 eller derunder, på en skala fra 1 til 10, hvor 1 = det giver ingen 

mening at have faget tysk i folkeskolen og 10 = det giver god mening at have faget tysk i folkeskolen. 

Næsten 20 % svarer, at de ikke tror de får brug for tysk i fremtiden. (Se bilag 3 s. 32) 

Dette er også en problematik som tysklærer H bemærker i praksis. I et interviewet kommer det til 

udtryk, at hun jævnligt får spørgsmål fra eleverne om, hvad de skal bruge tysk til. De har svært ved 

at se meningen med faget. I den forbindelse tilføjer H, at hun har svært ved at eksplicitere formålet 

med faget overfor eleverne, men hun alligevel forsøger. ”jeg synes faktisk ikke rigtig det har den 

store effekt. Men (…) jeg prøver jo at fortælle dem om, hvor stor en samarbejdspartner Tyskland er, 

og de muligheder der er, men det er som om at det er svært for dem.. altså bare det ”en 

samarbejdspartner”.. Det kan de jo slet ikke forholde sig til og det er så mange år ude i fremtiden. 

Så det synes jeg er rigtig svært at motivere dem til, med sådan nogle forklaringer. Men jeg prøver 

alligevel hver gang. Men det er bare sværere, fordi det ikke er en del af deres hverdag, som engelsk 

er.” Problematikken med, at eleverne ikke kan se mening med tyskfaget, kan altså knytte sig op om 

problematikken om, at tysk ikke er en del af elevernes hverdag, som Jess også pointerer overfor 

Sigfred Matlok. Hvis eleverne møder tysk i deres hverdag, vil de lettere kunne relatere til sproget. 

Min spørgeskemaundersøgelser fortæller mig dog, at eleverne meget sjældent møder tysk i deres 
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hverdag. 50% af eleverne svarer netop, at de sjældent møder tysk udenfor skolen og hele 31,3 % 

svarer, at de aldrig møder tysk udenfor skolen. (Se bilag 3, s. 32) 

Delkonklusion 

Ifølge medstifter af tysklærerforeningen, Hjalmar Jess, er der grund til at bekymre sig for, at 

motivationskrisen går ud over tyskfaget. Han nævner 3 vigtige faktorer som man skal forholde sig til 

i forbindelse med motivation i tyskfaget. For det første påpeger han, at tysk ikke er et eksamensfag, 

og at det derfor vælges fra i udskolingen, når eksamen presser sig på. Mange elever nøjes med at 

fokusere på deres engelsk kundskaber. Derudover nævner Jess, at der er for få der har succes-

oplevelser i faget, og til sidst, at der er mangel på det tyske sprogs fremtræden i medier. Mine 

undersøgelser på Sønderbroskolen og Vadum skole viser, at begejstringen for tysk ligger lavt på 

skalaen. Tysklærer H mener, at elevernes forventninger til faget, ikke stemmer overens med de 

forventninger eleverne burde have. De får derfor svært ved at se egen progression og finder, af 

samme grund, faget svært. Mine undersøgelser viser også, at eleverne har svært ved at se mening 

med, at de skal lære tysk, og tror ikke de får brug for sproget i deres fremtid. Også af denne grund 

frafalder interessen for at lære sproget. Her er det påfaldende, at tysk i langt de flestes tilfælde ikke 

er en del af elevernes hverdag. De møder sjældent tysk. Alene af denne grund er det svært for en 

elev i udskolingen at se, hvorfor det at kunne orientere sig på sproget kan være nyttigt.   

7. Sådan kan vi øge motivationen til at lære tysk 

Ud fra empiri og undersøgelser om, hvilke faktorer der er med til at opretholde en lav motivation i 

tyskfaget, vil dette afsnit nu belyse, hvordan man som tysklærer kan arbejde med at øge 

motivationen blandt eleverne i tyskundervisningen. Dette sættes i forhold til relevant teori om 

motivation.  

7.1 Progressionen skal kunne mærkes 

En af de udfordringer tyskfaget står overfor, i forhold til at motivere eleverne i udskolingen til at 

lære tysk er, at mange elever har svært ved at se deres egen progression i faget. Som nævnt, er det 

en pointe hos medstifter af tysklærerforeningen Hjalmar Jess, at eleverne sammenligner faget tysk 

for meget med faget engelsk. Dette oplever tysklærer H også i hendes 8. klasse. Det lyder altså som 

om, elevernes forventninger til at kunne tysk er urealistiske, i forhold til de mål og krav der er til tysk 

i folkeskolen.  
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Det er tydeligvis et problem, at eleverne tror, de kan komme til at tale ligeså flydende tysk, som de 

kan i engelsk. Hvis eleverne har den opfattelse, får de ikke på samme måde øjnene op for den 

progression, de rent faktisk opnår i faget tysk. Deres forventninger er simpelthen for høje, og det 

har en demotiverende effekt. Dette belyser vigtigheden af, at eleverne mærker den progression de 

opnår i tyskfaget – mærker at de bliver klogere og dygtigere - og at de er klar over, hvad der helt 

konkret forventes af dem, i forhold til deres kompetencer i tyskfaget. Mærkes progressionen ikke, 

oplever eleven ikke noget udbytte af undervisningen og vil derfor heller ikke yde en indsats. I bogen 

”Fagdidaktik i sprogfag” kan man også læse, at rigtig mange elever har en meget urealistisk 

forestilling om, hvor lang tid det tager at lære et nyt sprog .”Det kan være svært for mange at forholde 

sig til, at man ikke bliver lige så dygtig til sit andet eller for den sags skyld sit tredje fremmedsprog, som man 

gør til sit første fremmedsprog, dvs. engelsk – fordi man ikke har haft det nær så længe, og fordi man nu 

begynder på engelsk ganske tidligt i grundskolen, og ikke mindst fordi alle er omgivet af engelsk i deres 

dagligdag.” (Andersen et al., 2016, s. 29) Læreren må altså forventningsafklare med eleverne i forhold 

til kravene i tysk.  

En løsning på hvordan læreren kan forventningsafklare med eleverne og tydeliggøre progressionen 

overfor eleverne er at arbejde mere eksplicit med læringsmål. Det er desuden tysklærerens opgave, 

at gøre eleverne opmærksomme på, at tysk i folkeskolen skal ses som ”et sprog på vej”. Det er derfor 

ikke målet med tysk, at det skal være perfekt, flydende og fejlfrit. I den forbindelse, er det som 

tysklærer vigtigt at være opmærksom på, at dit syn på fejl smitter af på eleverne. I læsevejledningen 

til faget tysk er det fremhævet, at man som tysklærer i højere grad skal have fokus på, hvor langt 

eleven er kommet i sin sproglige udvikling, frem for at fokusere på de fejl eleven laver. ”Fejl er et 

nødvendigt led i den sproglige udvikling, og det er vigtigt for sprogtilegnelsen, at eleverne tør og har lyst til 

at sige noget. Det giver eleverne selvtillid, når kommunikation lykkes og ikke hele tiden afbrydes af rettelser.” 

(EMU, Undervisningsministeriet, 2016) Samme syn på fejl fremhæves i prøvevejledningen for faget tysk 

udfærdiget af Undervisningsministeriet. I vurderingskriterierne for den mundtlige prøve ved 

afgangsprøven i 9. klasse beskrives det tydeligt, at læreren skal huske på, at elevernes sprog er et 

”sprog på vej”. Det betyder at eleverne opbygger et intersprog, som er individuelt og foranderligt. 

”Det er helt naturligt at intersproget indeholder fejl eller sproglige varianter i forhold til målsproget” 

(Undervisningsministeriet , 2016) Intersproget er altså et sprog i udvikling, som hele tiden forbedres 
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ved at eleven danner hypoteser og afprøver disse hypotesers korrekthed. (Lindhardsen & 

Christensen, 2006)  

Når man vurderer elevens sproglige korrekthed, ordforråd, innovation og udtale, skal man derfor 

have i mente, at elevernes sprog er et intersprog – et sprog på vej. I vurderingskriterierne for den 

mundtlige prøve i tysk skrives der desuden: ”Det er i høj grad præstationens kvaliteter, der skal lægges 

mærke til – ikke manglerne.” (Undervisningsministeriet , 2016) Læreren har altså en opgave i, at se på de 

positive dele af elevens præstation til prøven, og dette bør derfor også gøre sig gældende i den 

daglige undervisning i skolen. Både lærere og elever skal derfor være opmærksomme på disse helt 

konkrete forventninger, der er til faget tysk, og det skal i den forstand ikke gøres sværere end det 

er. Igen er det vigtigt, at alle har de korrekte forventninger til faget og de kompetencer, der her skal 

opnås. Derfor kan det være en rigtig god idé, at man som lærer en gang imellem bruger tid på, at 

forventningsafklare med eleverne og herigennem bekræfte eleverne i, de er på rette spor, så de kan 

forholde sig realistisk til de delmål, de skal opnå. Det kan hjælpe dem til at justere på deres indsats 

og læringsstrategier. (Andersen et al., 2016) Desuden vil et trygt læringsmiljø med mindre fokus på 

fejl kunne forebygge, at der hos en elev opstår et affektiv filter, som tidligere omtalt.  

7.2 Succesoplevelser er vigtige 

At progression er rigtig vigtig for motivationen bekræftes af den nye motivationsforskning. 

Mestringsmotivation er en af de fem orienteringer, som man kan være motiveret indenfor, og dette 

handler netop om følelsen af at opnå noget – at opnå succes. Når man oplever mestring, oplever 

man med andre ord, at man har flyttet sig fagligt og dermed har man også mærket progression. 

Dette leder os over til det næste vigtige punkt i forhold til at øge motivationen i tyskfaget: 

Succesoplevelser.  

Som før nævnt, påpeger Jess, at karaktergennemsnittet for mundtlig eksamen i tysk er helt i bund i 

forhold til andre fag som engelsk og dansk. Det betyder, at eleverne går fra folkeskolen for det meste 

uden succesoplevelser med tyskfaget, og dette medfører, at de vælger tysk fra i gymnasiet. Det er 

et problem for tysksprogets fodfæste i Danmark og især et problem, når man taler om, at danske 

virksomheder i større grad efterlyser tysktalende medarbejdere. I folkeskolen har vi derfor et stort 

ansvar for, at få vendt bøtten og give eleverne nogle succesoplevelser i forhold til tysk med i 
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rygsækken. På den måde tager vi også højde for, at samfundet er præget af konkurrence og 

præstationspres, og at succes derfor har en stor betydning.  

For at elever kan opleve succes i tyskundervisningen, er det vigtigt, at læreren sørger for at give 

eleverne selvtillid i faget. Igen er det vigtigt, at læreren ikke bremser eleven ved hele tiden at 

korrigere fejl og fokusere på korrekthed. På den måde giver man eleven positive erfaringer med 

faget, og det er disse erfaringer der udgør det, som Albert Bandura kalder ”self-efficacy.”  Begrebet 

kan oversættes med mestringsforventninger, og bliver af Dorte Ågård forklaret som følgende: 

”Mestringsforventninger, (…) drejer sig om elevers forventninger om, hvor godt de regner med at kunne klare 

den kommende opgave.” (Ågård, 2014, s. 29) Positive erfaringer med faget giver dermed eleven høje 

mestringsforventninger. Høje mestringsforventninger øger sandsynligheden for, at eleven har lyst 

til at yde en indsats og give sig i kast med en opgave. Som nævnt tidligere knytter orienteringen 

mestringsmotivation sig til denne teori om self-efficacy. Hvis en elev tvivler på egne evner, undgår 

han eller hun vanskelige opgaver, som opleves som personlige trusler. Eleven vil fortabe sig i 

spekulationer over egne mangler i stedet for at koncentrere sig om at lægge strategier for løsning 

af opgaven. Det betyder at eleven på forhånd giver op. (Bandura, 2012 ) 

Tysklæreren har dermed også en vigtig opgave i at skabe et positivt læringsmiljø og sørge for at 

niveauet i undervisningen er passende i forhold til elevernes kunnen. Læreren kan hjælpe eleverne 

med at få øje på deres styrke og anerkende deres arbejde for at styrke deres faglige selvtillid. (Ågård, 

2014) Både for at eleverne skal opleve en følelse af succes og samtidig mærke progressionen i 

undervisningen i forhold til, hvad der forventes af dem, er det vigtigt at læreren er opmærksom på 

at give feedback på de rigtige tidspunkter og på den rigtige måde. Læreren er på den måde både 

opmærksom på, at mestringsmotivationen, men også præstationsmotivationen kan være til stede. 

Dette er vigtigt, således at læreren kan støtte elevernes motivation og måske hjælpe dem med at få 

vækket en naturlig interesse for faget og for fagområdet. Vi ved nemlig fra forskerne Deci og Ryan, 

at vi som lærere kan støtte den ydre motivation og at den derigennem kan udvikles til en indre 

motivation, som er den mest hensigtsmæssige. 

7.3 Tysk i øjenhøjde med eleverne 

Både ud fra mit interview med tysklæreren på Vadum skole og ud fra Sigfred Matloks interview med 

Hjalmar Jess, fremgår vigtigheden af, at tysk skal relatere sig til eleverne. Som tidligere nævnt 
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fremhæver både tysklærer H og Jess desuden, at det ville være optimalt, hvis eleverne fik mere tysk 

ind i deres hverdag, og på den måde stødte på sproget oftere. ”Det er fraværende i medierne, det 

tyske sprog… Men nu har vi fået ’YouTube’.” Udtaler Jess, og uddyber vigtigheden af, at vi som 

tysklærer koncentrerer os om at inddrage det, som falder I elevernes interesser. Han understreger, 

at vi skal kigge på medierne, på mediegenerationen og på onlinegenerationen. (Folkeskolen.dk, 

2016) Her bliver involveringsmotivationen central. Når læreren interesserer sig for, hvad eleverne 

er optaget af, og inddrager dette i undervisningen, kan eleverne få en følelse af at være medskabere 

af undervisningen. Dette er ifølge ny forskning en motivationsfaktor for nogle elever. Teorien 

bekræfter derfor, at det ville være optimalt for tyskundervisningen, at sproget kommer mere i 

øjenhøjde med eleverne, og at deres interesser bliver set og hørt. Igen er det betydningsfuldt, at 

det skal give mening for eleverne at lære tysk, som både Biesta og Tangaard fremhæver det. Vi skal 

tage højde for den stigende individualisering, og at eleverne kun motiveres for at gøre noget, som 

de kan se en mening med. 

Selvom medierne i Danmark ikke fremtoner tysksproget, er det stadig vores opgave som tysklærere, 

at sørge for at vække elevernes interesse for sproget. Vi må derfor sørge for, at eleverne møder 

sproget mere i de sammenhænge eleverne i forvejen indgår i. Her er det et forslag fra Jess at 

inddrage YouTube i undervisningen. I dette forum er mange elever på hjemmebane, og ser måske i 

forvejen mange videoer på engelsk og dansk. Ved at bruge YouTube i undervisningen kan eleverne 

også få øjnene op for det tyske sprog gennem Vlogs, små videoklip og Musikvideoer. Dog er det mit 

indtryk, ud fra mit interview med H og taget i betragtning af min spørgeskemaundersøgelse, at det 

er sværere at indføre tysk på denne måde i undervisningen, end det lyder. Som det fremgår af mit 

interview, er Tysklærer H udfordret ift. hvordan YouTube kan inddrages: ”Altså der er jo også en 

masse videoer på tysk på YouTube som jo er up to date og moderne og med unge mennesker, men 

det synes jeg er svært, hvordan man skal få det ind.”  Som nævnt er det hele 31 % af eleverne der i 

min spørgeskemaundersøgelse svarer, at de aldrig møder tysk udenfor skolen. Der mangler derfor 

konkrete eksempler og vejledninger på, hvordan man som tysklærer skal imødekomme denne 

udfordring. Eleverne skal møde tysksproget i kontekster, som de kan overføre til deres dagligdag, 

således at de kan se mening med at kunne kommunikere på dette sprog. Sådanne kontekster, hvor 

tysksproget bliver centralt, har tre tysklærer på Sindal skole forsøgt at sætte op i et nyt projekt. 
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Deres projekt er sat i værks i Hjørring kommune, for netop at booste flere elevers begejstring for 

det tyske sprog. 

Das deutsche Haus 

”Das deutsche Haus” er et nyligt opstartet projekt af tre tysklærer på Sindal skole i Hjørring. 

Meningen med projektet er som sagt, at skabe større begejstring for det tyske sprog, men også for 

den tyske kultur. Projektet har til formål, at give elevernes tysksproglige færdigheder et boost. Das 

deutsche Haus er en del af skoletjenesten i Hjørring kommune, hvor skoleklasser fra 5.-8. klassetrin 

kan komme og gennemføre et forløb på ca. 4 klokketimer ganske gratis. I en artikel på folkeskolen.dk 

forklarer én af lærerne bag projektet, Helen Sørensen, at huset skal give eleverne mulighed for 

gennem lege, aktiviteter og konkurrence at få aktiveret deres aktive og passive ordforråd i tysk. ”Das 

deutsche Haus” er en 100 kvm stor afdeling, der fra gulv til loft er indrettet med tysklandskort, 

plakater, merchandise fra tyske fodboldklubber, flag og billeder. Med andre ord oser det af tysk 

kultur. "Mange elever har et ret stort ordforråd, som de bare ikke tør komme ud af busken med. Gennem 

lege og spil vil vi gerne give dem oplevelsen af, at tysk slet ikke er så svært, som man bilder sig ind." (Jensen, 

2017)  

Selv har jeg fået lov til at besøge ”Das deutsche Haus” i Sindal for at høre nærmere om, hvilke 

oplevelser eleverne får med sig af at besøge Das deutsche Haus, og hvordan lærerne på projektet 

bærer sig af med at motivere eleverne til at tale tysk. Vibeke og Helen, to af de tre tysklærere på 

projektet, fortæller mig, at de ofte hører fra lærerne, at eleverne har mange fordomme om en 

fagdag med tysk, inden de skal besøge ”Das deutsche Haus”: ”Puuha, en hel dag med tysk?” Alligevel 

hører Vibeke og Helen sidst på dagen, elever fortælle deres lærer: ”Jeg troede ikke tysk kunne være 

så sjovt”. 

Vibeke og Helen fortæller mig, at de i huset gør meget ud af, at elevernes fordomme omkring det 

tyske sprog viskes væk. ”Det passer ikke at det er så svært at lære tysk. Se lige hvor nemt det er” 

imiterer Vibeke. På Das deutsche Haus bruger lærerne meget energi på, at undervisningen bliver 

meget autentisk og praksispræget, således eleverne får en oplevelse af, at de rent faktisk kan bruge 

sproget til at kommunikere, og at det åbner et vindue for dem, at kunne tale tysk.  Her gør de blandt 

andet brug af YouTube-klip og autentiske rekvisitter i undervisningen. Det er selvfølgelig dyrt og 

svært at skaffe lignende materialer og rekvisitter til egen undervisning på folkeskolen, men derfor 
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synes jeg alligevel at folkeskolens tysklærere skal lade sig inspirere af de aktiviteter der foregår på 

Das Deutsche Haus. Konkurrencer, spil og YouTube-klip hører ikke kun til i begynderundervisningen, 

men vil også gavne eleverne i udskolingen. Præstationsmotivation og involveringsmotivation kan i 

denne sammenhæng komme i spil i undervisningen, og det kan vække interesse for faget.  

Tysklæreren kan sammen med eleverne finde emner der kan relatere til elevernes hverdag, og som 

de finder interesse i og forhåbentlig gennem brug af internettet finde frem til emner/medier, som 

eleverne også kan benytte i sin fritid. . ”Jugendliche hören in ihrer Freizeit Musik, sie schauen Filme und 

treiben Sport. Machen Sie diese Hobbys zum Teil Ihres Unterrichts. Arbeiten Sie mit Materialien, die deutsche 

Musik, Film und Fußball zum Inhalt haben und die die Aufmerksamkeit Ihrer Schüler garantieren.“ (Goehte 

Institut ||, 2017) På Goethe institut mener man også at kunne fange elevers interesse, ved i 

undervisningen at benytte sig af stof der relaterer sig til elevernes fritid. Eksempelvis har Goehte institut 

lavet et undervisningsforløb (Goethe Institut |, 2017) om musik med brug af Spotify, som er et medie 

der er populært blandt de unge. Ved at bruge denne i undervisningen åbner man op for, at eleven 

også kan overføre sprogkontakten til sin fritid. Målet med tysk i øjenhøjde er med andre ord, at 

eleverne kan opnå at blive orienteret indenfor vidensmotivation, således at de oplever, at tyskfaget 

kan bruges fremadrettet og kan kobles til deres hverdag. Der kan på den måde opstå en indre 

motivation for at lære sproget. 

 7.4 Indhold før form 

”Durch, für, gegen, ohne, wieder, um… Kannst du nicht dein Akkusativ, dann bist du wirklich dumm.” 

Denne remse husker mange af os sikkert, fra da vi selv stiftede bekendtskab med tysk i folkeskolen. 

Vi husker formentlig også lærerens røde kuglepen, som satte streg under alle de grammatiske fejl, 

vi havde lavet i vores stil, eller de rettelser som afbrød vores mundtlige kommunikation. Vi 

sammenligner derfor ofte tysk med svær grammatik, men dette er et ry, som tyskfaget skal arbejde 

sig ud af. Tysklands ambassadør i Danmark, Christoph Jessen udtaler i en artikel på Folkeskolen.dk 

”Når undervisningen bygger på den tætte relation mellem dansk og tysk inden for kommunikation og mindre 

på grammatikken, så tror jeg, at det bliver nemmere at begejstre eleverne.” (Jessen, 2010) Det samme 

påpeger Jess overfor Sigfred Matlok. Han mener også, at fokus i tyskundervisningen skal ligge på 

kommunikativ kompetence og ordforrådstilegnelse frem for grammatik. (Folkeskolen.dk, 2016)   

Kigger vi på Forenklede Fælles Mål udgør grammatikken i virkeligheden en mindre del af tyskfaget 

og det at lære det tyske sprog. Den grammatiske del af undervisningen skal først og fremmest 
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bidrage til, at kommunikationen lykkedes. Man taler derfor om ’indhold før form’. At 

kommunikationen lykkedes og indholdets budskaber kommer frem, er derfor vigtigere end en 

fuldstændig fejlfri kommunikation. I Forenklede Fælles Mål er kravene til elevernes grammatiske 

kompetencer i tyskfaget beskrevet som mål indenfor ’skriftlig kommunikation’, ’sprogligt fokus’ i 8.-

9. klasse. Målene lyder som følgende: 

• Fase 1  

o Færdighedsmål: Eleven kan skrive enkle sætninger klart og forståeligt 

o Vidensmål: Eleven har viden om sætningsopbygning 

 

• Fase 2 

o Færdighedsmål: Eleven kan skrive udtryk og sætninger klart og forståeligt 

o Vidensmål: Eleven har viden om centrale sprogbrugsregler 

I beskrivelsen af de ovenstående mål, lægges der igen vægt på, ”(…)at fejltyper der ikke er 

meningsforstyrrende, skal accepteres” (Undervisningsministeriet, 2017) Kravet er, at elevere kun skal 

kende til de centrale sprogbrugsregler, som omhandler sætningens centrale led og kunne bøje de 

mest anvendte verber.  

I den skriftlige prøve i tysk i 9. klasse testes eleverne i deres sprogbrug og her forventes det, ifølge 

prøvevejledningen FP9, tysk, at eleverne har viden inden for: ”centrale grammatiske og sproglige 

områder, som fx sætningens grundstruktur, de vigtigste sætningstyper og ordforråd. Hensigten er ikke, at 

eleverne skal lære grammatiske regler udenad, men at de tilegner sig en funktionel grammatik til støtte for 

de kommunikative kompetencer.” (EMU, Undervisningsministeriet, 2016)  

For at vende tilbage til den røde kuglepen og de udenadslærte remser, har man gennem nyere 

forskning fundet frem til, at denne klassiske metode ”grammatik og oversættelse” ikke er til gavn 

for elevens læring. ”Der skal være et vist element af grammatisk træning i den moderne sprogundervisning, 

men den skal foregå i en kommunikativ kontekst og med det endelige mål at opnå kommunikativ 

kompetence.” (Andersen et al., 2016, s. 44) Man har fundet frem til, at et arbejde med et vist eksplicit 

fokus på grammatik fremskynder elevens læringsproces og dermed også sproglige produktion. 

Ifølge nyere forskning skal grammatikken derfor indføres i kontekster, hvor det giver mening. Heraf 

opstår udtrykket fra tidligere, funktionel grammatik. Det vil altså sige, grammatik efter behov, i de 

kontekster, hvor den passer ind, og bliver nødvendig at forholde sig til. Når grammatikken indføres 

i de rette kontekster, giver den mening, og dette er, som tidligere nævnt, vigtigt for elever i det 

individualiserede samfund.  
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Tysk forbindes dog stadig med tør grammatik og svære remser, og det skal vi som sagt arbejde os 

ud af. Derfor er det vigtigt, at vi som tysklærere først og fremmest ikke falder tilbage til disse gamle 

vaner, med en systematisk, løsrevet og sætningsbaseret gennemgang af grammatik. Det kan man 

godt frygte, da denne metode ikke er tidskrævende og samtidig sikrer, at klassen kommer gennem 

det, de skal nå inden afgangsprøverne. I forvejen er der nemlig ikke mange tysklektioner at gøre 

godt med i 8.-9. klasse. Vi skal i stedet huske, at denne slaviske gennemgang er meget 

demotiverende for elever, som har svært ved at se logikken i grammatikken. Desuden lagres 

grammatikken bedre i elevernes hukommelse, hvis den opstår i en sammenhæng. Dette betones i 

bogen DaF unterrichten om didaktisk basisviden i tysk som fremmedsprog. ”Lernende müssen in die 

Situation versetzt werden, in der man ein bestimmtes grammatisches Phänomen verwendet, anstatt nur 

Formen auswendig zu lernen, und sollten Grammatik mit allen Sinnen erleben.“ (Brinitzer, Hantschel, 

Kroemer, Möller-Frorath, & Ros, 2013, s. 73) Det vil derfor virke mest hensigtsmæssigt, hvis man tænker 

mere bevægelse og aktivitet ind i undervisning i forhold til den grammatiske del, for at få aktiveret 

flere sanser, således grammatikken indlæres på bedste vis.  

7.5 Forældresamarbejde 

Vi ved nu, at tysk skal fri af fordomme og kedelig omtale. Disse fordomme kan vi dog være uheldige 

at finde hos forældrene til eleverne. Heraf kommer vi til vigtigheden af, at tysklæreren får etableret 

et godt samarbejde med forældrene.  

”Shit, tysk det var noget, der var svært, noget vi synes var træls i folkeskolen, men det er noget du 

skal kunne - fortæller de deres børn” (se bilag 4, s. 33) Sådan fortæller tysklærer H om forældrenes 

forhold til tyskfaget, når hun møder dem til forældresamtaler. Hun oplever, at forældrene giver 

udtryk for, at tysk var et fag, de ikke rigtig selv brød sig om i skolen, og at de derfor selv har svært 

ved det, og ikke føler sig kompetente til at hjælpe deres børn med lektier. Derfor finder hun det 

vanskeligt at inddrage forældrene i forhold til at bakke op om faget, og hun mener ikke, det gavner 

elevernes motivation for at lære tysk, at forældrene selv har et anstrengt forhold til faget. Hun 

fremhæver, at hvis eleverne ved at deres forældre synes tysk var svært, så giver de sig selv lov til at 

have samme indstilling til faget. På den måde kan de på forhånd have overtaget forældrenes 

holdning til faget, uden selv at have dannet en holdning på baggrund af egne erfaringer. ”(..) Hvis 

forældrene har haft en negativ oplevelse med faget, kan det godt smitte af på barnet. Det er lidt 

uheldigt. Det bliver overført tror jeg.” Dog fremgår det af interviewet, at forældrene ser på tysk som 
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værende et vigtigt fag, som eleverne skal kunne i folkeskolen, og det danner et positivt 

udgangspunkt for samarbejde.  

På Sindal skole, hvor jeg snakker med Vibeke og Helen fra Das deutsche Haus, er det lærernes 

indtryk, at forældrene er villige til at gøre meget for deres børn, og hjælpe dem til at få det bedst 

mulige ud af de fag de har i skolen, herunder tyskfaget. Lærerne her oplever, at samarbejdet 

omkring faget fungerer godt. At forældrene i dag har tendens til at gå under betegnelsen 

curlingforældre, skal vi derfor have vendt til det positive. Forældrene vil rigtig gerne være der for 

deres børn, og hjælpe dem til at opnå gode resultater. Det må vi som tysklærere derfor guide dem 

til at gøre på den rigtige måde. Dermed forstået, at forældrene skal medvirke til at give eleverne 

selvtillid frem for tillært hjælpeløshed, og bakke op om den undervisning der foregår i tysk på skolen. 

I folkeskolens formålsparagraf står der i §1, stk. 1: ”Folkeskolen skal i samarbejde med forældrene give 

eleverne kundskaber og færdigheder, der (…) giver dem forståelse for andre lande og kulturer.” 

(Undervisningsministeriet, 2015) Forældrene er derfor forpligtede til at tage del af ansvaret, for at 

eleven tilegner sig de sproglige færdigheder, og det er værd at benytte sig af som lærer. Forældre-

samarbejde kan være en støtte i forhold til sprogkontakt, men også i forhold til, at eleverne oplever 

mestring i faget. Som tidligere nævnt, er det en fordel, at forældrene kender til læringsmål og 

forventninger til de kompetencer, der skal opnås i faget tysk. På den måde kan de også bidrage til, 

at eleverne kan se sin egen progression. Her bliver det igen en vigtig pointe, at forældrene skal give 

eleverne selvtillid, og lade dem klare opgaver selv, uden at tage over for deres barn.  

Ifølge forskning foretaget af ”Early Language Learning” har det en særlig positiv effekt på elevernes 

læring, hvis forældrene tager initiativ til sprogkontakt udenfor skolen. ”Out-of-school exposure, 

particularly subtitled television and films, has a significant impact on children’s FL achievement. Parents’ 

knowledge and use of FL professionally has a significant impact on children’s FL achievement.” (Muñoz & 

Lindgren, 2011, s. 119) Læreren kan derfor med fordel opmuntre forældrene til at tænde for tysk tv, 

og sammen med deres børn se tyske film. Det vil i høj grad gavne, at de har interessere for sproget 

og for faget, for på den måde at kunne inspirere deres børn til at interessere sig for sproget.  

Slutteligt synes jeg, det er vigtigt at nævne, at man som tysklærer ikke skal lade sig påvirke af 

fordomme og mentaliteter, der måtte være omkring tyskfaget. Det er vigtigt, at tysklærerne selv 

brænder for faget, og selv har det sjovt med faget – dette smitter af på børnene. Det samme nævner 
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Vibeke og Helen fra Das deutsche Haus: Vi skal ikke prøve for meget. Vi skal bare have glæde ved 

faget og lade denne smitte. 

8. Konklusion 

Begrebet motivation forstås som en kvalitativ og dynamisk størrelse. Denne opgave beskæftiger sig 

primært med ny motivationsteori, som baserer sig på forskning i, hvad der motivere unge i 

udskolingen i dag. Forskerne inddeler motivation op i fem forskellige orienteringer, indenfor hvilke 

de unge motiveres. Derfor er det relevant at bruge denne teori til at undersøge, hvordan elever i 

udskolingen kan motiveres til at lære tysk.   

Der eksisterer i dag en motivationskrise blandt unge i udskolingen. Dette skyldes blandt andet 

individualiseringen. De mange valg og muligheder, de unge i dag har foran sig betyder, at de i højere 

grad står til ansvar for egen motivation. Konkurrencestaten lægger desuden et enormt pres på 

eleverne i forhold til at opnå gode resultater. Fokus ligger på de gode resultater, og det på 

bekostning af opmærksomhed på den enkelte elevs progression. Det har en demotiverende effekt 

på de elever, som ikke ligger i top. Til sidst er der tendens til, at unge i dag hurtigere giver op, hvis 

de står overfor udfordringer de ikke kan overskue. De er i det tilfælde påvirkede af en tillært 

hjælpeløshed, som kan skyldes curlingforældre, som fejer vej for deres børn. Når forældre løser 

problemer for deres børn, som de selv kunne have klaret, mister børnene troen på, at de selv kan 

klare en given opgave, og dette medvirker til lav motivation. 

Motivationskrisen går, ifølge medstifter af tysklærerforeningen Hjalmar Jess og mine egne 

undersøgelser, ud over tyskfaget. Den lave motivation til at lære tysk blandt elever i udskolingen 

skyldes blandt andet, at tysk ikke er et eksamensfag, og derfor frasorteres det, når eleverne presses 

af eksamen sidst i folkeskolen. Eleverne bliver af den tro, at engelsk er sprog nok. Desuden 

fremhæver Jess, at eleverne har for få succesoplevelser i tyskfaget og at der er mangel på det tyske 

sprogs fremtræden i medierne. Af mine undersøgelser fremgår det også, at elevernes forventninger 

til faget ikke hænger sammen med de krav, der er til elevernes kundskaber i faget. Til sidst viser 

mine undersøgelser også, at eleverne har svært ved at se, hvorfor de skal lære tysk og hvad de skal 

bruge det til i fremtiden. De fleste møder sjældent sproget udenfor skolen, og dette er en 

medvirkende faktor til, at eleverne ikke kan se mening med at lære sproget.  
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Ved at kigge på de faktorer der opretholder den lave motivation i tysk, har jeg fundet frem til nogle 

konkrete tiltag man kan gøre brug af i undervisningen for at øge motivationen til at lære tysk: 

Synlige mål & forventningsafstemning 

Ved at have synlige mål for undervisningen, og sørge for at forventningsafstemme med eleverne, i 

forhold til de mål og krav der er for tyskundervisningen, kan eleverne lettere mærke progressionen. 

Det er vigtigt at forventningsafstemme, i og med at forventningerne til at lære et nyt sprog ofte er 

alt for høje. Vi skal huske på, at konkurrencestaten præger undervisningen, og at det dermed er 

vigtigt, at alle kan se deres progression – ikke kun de som ligger i toppen af ranglisten. 

Ikke fokusere på fejl i undervisningen 

I stedet skal fokus ligge på, at eleverne får mod og lyst til at udtrykke sig på sproget. Vi skal som 

tysklærere huske, at der er tale om et ”sprog på vej” og at succesoplevelser i tysk er rigtig vigtige. 

På den måde kan eleverne opleve mestring, som er særligt vigtigt jf. teorien om mestringsmotivation 

og Self efficacy. 

Gør undervisningen autentisk og ram elevernes interessefelt 

Ved at bruge f.eks. konkurrence, spil, og YouTube i undervisningen, kan vi møde eleverne i 

øjenhøjde, således undervisningen giver mening for eleverne, og så de kan relatere den til deres 

hverdag. Giver undervisningen mening for eleven kan han eller hun blive drevet indenfor 

vidensmotivation, som sammenlignet med Deci og Ryans teori er den mest hensigtsmæssige. 

Grammatik skal komme i en kontekst og være sjovt. 

I forhold til de krav der stilles til elevernes tyskkundskaber i folkeskolen, er det ikke nødvendigt, at 

grammatik fylder en stor del af undervisningen. Derfor skal vi væk fra fordomme om, at tysk kun 

handler om tør og svær grammatik. Den nødvendige grammatik skal indlæres i en kontekst, hvor 

den giver mening.  Man kan med fordel inddrage leg og bevægelse, for at grammatikdelen bliver 

sjovere og huskes bedre. 

Inddrag forældrene 

I forbindelse med ovenstående er det vigtigt, at der i hjemmet er en positiv holdning til faget tysk – 

inddrag derfor forældre. Lad dem vide, hvilke problemer vi står overfor i tysk og sørg for at tysk 
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omtales positivt i hjemmet. Forældrene kan inddrages både i forhold til at møde tysk udenfor skolen 

og i forbindelse med at eleverne skal have de rette forventninger til faget. 
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Bilag 1 – Spørgeskema 
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Bilag 2 – Interviewguide 

Elevernes generelle indstilling til faget 1) Hvad er din oplevelse af elevernes 
indstilling til faget tysk?  
- Kan de lide faget? 
- Har de interesse i at lære tysk? 
- Hvordan omtaler de faget? 

 

2) Oplever du, at eleverne har svært ved at 
se hvorfor de skal lære tysk?  
- Hvordan, hvordan ikke? 
- Gør du noget for at eksplicitere 

formålet med at lære tysk – hvad? 
 

Motivation og arbejdsindsats 1) Hvordan oplever du elevernes 
arbejdsindsats? 

 

2) Hvordan oplever du det faglige niveau i 
tysk? 
- Synes eleverne at tysk er svært/let og 

på hvilke områder? 
 

3) Hvad mener du kan bidrage til at 
fastholde/øge elevers motivation for at 
lære tysk? 

 

 

Tysk udenfor skolen 1) Hvilken holdning møder du hos 
forældrene i relation til faget tysk? 
 

 

2) Inddrager du forældrene ift. Hvad 
eleverne skal lære i tysk? Ift. at møde tysk 
i hjemmet 

 

 

3) Gør du nogle tiltag for at elever skal møde 
tysk udenfor hjemmet? 
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Bilag 3 – Resultater af spørgeskemaundersøgelse 

 

 

 

”Det er altid svært med et nyt fremmedsprog, og for mig har det 

bare ikke slået klik endnu, det interesserer mig ikke.” 

”Det er meget udfordrende da det er et helt nyt sprog vi skal lære. 

Den grammatiske del i Tysk er meget let, men mundtlige del er 

lidt mere udfordrende fordi det ikke altid er nemt at udtale de 

forskellige ord” 

”Det er svært at snakke tysk, og det er svært og huske på de 

mange forskellige grammatik regler” 

”Jeg synes det der gør faget svært er at mit ordforråd er meget 

dårligt, og synes derfor er det svært at gennemgå tekster på 

tavlen” 

”Det er kedeligt. Når der tales tysk lyder det som om, man er der 

ved at transformere sig til et monster. Man lyder hele tiden sur, 

og bare generelt lyder det simpelthen dårligt.” 

”Det gør faget svært, at der kan være mange svære ord. Det gør på 

en måde faget lettere, at jeg rigtig godt kan lide tysk, og nogle 

gange snakker det derhjemme for sjov skyld.” 
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Bilag 4 – Transskribering af interview  

Mig: Hvad er din oplevelse af elevernes indstilling til faget tysk? 

Tysklærer H: Jamen, den er lidt svingende vil jeg sige. Det kommer an på hvad vi også skal lave. 

Hvis det er sådan noget med, nu skal vi lave nogle lege og have en bold i spil og lignende, så synes 

de lige pludseligt det er rigtig sjovt. Men lige så snart det er noget… ja, lidt mere røv til bænk, 

noget grammatisk, og noget læse en tekst og oversætte den og sådan noget, så kan man godt 

mærke at interessen måske ikke lige er den største 

M: nej, og hvor meget fylder det i dine timer.. 

H: Ja det er jo størstedelen af timerne. Fordi pensum er alligevel ret stort og der er meget vi skal 

nå at lære. Og når der både er en mundtlig prøve og en skriftlig prøve til udtræk der i 9. så har vi 

meget vi skal nå.. Så det bliver sjældent.. altså hvis man kan se i slutningen af en time, at nu 

hænger de altså med mulen og nu sover de og nu er de bare gået død i det, så laver vi lige sådan 

noget andet noget, og så går det lidt bedre igen bagefter. Men det er ikke en ret stor del af det. 

M: nej, men hvad er din oplevelse sådan.. Kan de lide faget tysk er det sådan din generelle 

opfattelse 

H: Altså nej, det tror jeg egentlig ikke rigtig de kan. Jeg tror ikke rigtig de synes det er det sjoveste 

fag at have 

M: Nej, er det fordi de er pressede med fag. Altså det er snart eksamen, er det begyndt at gå op 

for dem. Du har 8. klasse til tysk 

H: Ja det er 8. klasse. Nej jeg tror ikke de kan forholde sig til der er eksamen endnu 

M: Nej, det er ikke derfor 

H: Øh nej, jeg tror det er det der med at, hvis man sammenligner med engelsk, og det gør de jo 

hele tiden. Engelsk har de jo haft i mange, mange år og der kan de rigtig meget og så forventer de 

at det kan de også på tysk. Og det kan de jo selvfølgelig slet ikke i samme grad.  
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Men der prøver jeg at snakke med dem om, at når de har fri, så bruger de jo engelsk hele tiden, i 

alt hvad de foretager sig nærmest og det gør de jo ikke med tysk på samme måde. Så det tror jeg 

også påvirker deres indstilling til faget 

M: Oplever du at eleverne har svært ved at se hvorfor de skal lære tysk?  

H: Ja, og der får jeg jævnligt spørgsmål både i 7. og 8. klasse og fra 9. hvad er det vi skal bruge det 

til. Altså, de kan ikke rigtig se det. Det kan godt se mening med engelsk, matematik og dansk og 

naturfag osv. Men det er kun de elever der ved de skal ud og have tysk på uddannelsen bagefter, 

der kan se et formål med det, for de ved de skal bruge det igen. Dem der ikke ved hvad de vil efter 

9. – og det er jo mange af dem. Det ved de jo ikke i 8. eller de ved måske de vil fravælge tysk, så er 

der altså lidt lang vej igen for dem og for at motivere dem til det. 

M: Ja, men hvad gør du så, når de står og ikke kan se formålet med det. Gør du noget for at 

eksplicitere formålet? 

H: Ja. Og jeg synes faktisk ikke rigtig det har den store effekt. Men eh, så prøver jeg jo at fortælle 

dem om hvor stor en samarbejdspartner Tyskland er og de muligheder der er men det er som om 

at det er svært for dem.. altså bare det en samarbejdspartner.. Det kan de jo slet ikke forholde sig 

til og det er så mange år ude i fremtiden. Så det synes jeg er rigtig svært at motivere dem til, med 

sådan nogle forklaringer. Men jeg prøver alligevel hver gang. Men det er bare sværere, fordi det 

ikke er en del af deres hverdag, som engelsk er. 

M: Godt, ja. Og så noget om motivation og arbejdsindsats i faget tysk. Hvordan oplever du 

elevernes arbejdsindsats er i faget tysk? 

H: Jamen, jeg synes jeg kan mærke ting går meget langsommere i tysk sammenlignet med andre 

fag jeg har eleverne i. Det er meget sværere for dem. Og det er måske fordi de ikke rigtig har 

motivationen til det, det ved jeg ikke, men lige så snart de møder nogle ord de ikke lige forstår, 

siger de: ”Årh, skal jeg til at starte computer op for at slå nogle ord op”, og det er jo meget 

nemmere, hvis man bare lige kunne hente dem i ordforrådet, men det kan det jo ikke, når de 

kommer op i 8. og 9. klasse, når niveauet det lige er steget lidt. Så det synes jeg det kan være 

noget af en udfordring. Men altså, hvis det er noget de skal aflevere, så virker det rigtig 
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motiverende for dem. Ellers synes jeg det går lidt i stå nogle gange, når de ikke kan se hvorfor er 

det jeg skal lave det her. 

M: Ja, så det er måske både fordi det er lidt svært, men også fordi… 

H: Ja plus det hænger sammen med den motivation der, hvad er det vi skal bruge det her til. Og 

den oplever man ikke på samme måde i andre fag, når man går ind. Men den mur er der altså i 

tysk, med det her spørgsmål: ”hvad er det vi skal bruge det til?” 

M: Ja, er tysk fagligt svært i forbindelse med det, og på hvilke områder – altså, er det 

grammatikken, eller når de skal skrive eller.. 

H: Helt klart når de skal skrive noget. Hvis de skal skrive noget frit er det svært, for så skal de 

kunne mange grammatiske ting. Men overordnet synes jeg det er lidt nemmere at undervise i 

grammatik fordi der er nogle kasser de kan kigge i, og det kan de finde ud af, og det kan de måske 

sammenligne med noget matematik – at de kan finde et facit. 

Men når de skal oversætte en tekst som måske handler om.. altså de bøger vi har, er sådan nogle 

jeg selv har haft i folkeskolen – så de er over skrevet og indeholder nogle gamle, gamle tekster om 

murens fald og D-mark. Så bare det, gør jo at det er svært at motivere dem, at det er sådan noget 

gammelt noget vi arbejder med..  Og så kan man snakke om, hvor spændende er det lige for dem 

at sidde og læse om D-mark og de skal slå alle ord op stort set, fordi teksterne er svære or dem, 

når emnerne ikke er så nære. Det kan godt være svært at overbevise dem om, at ”ej den er så 

spændende den tekst her”. Selvfølgelig bruger jeg også nogle andre tekster og ting, men vi falder 

tilbage på bogen engang imellem jo. At finde materialer på nettet tager jo en evighed, og den 

evighed har vi jo ikke til rådighed, så nogle gange bliver det altså bogen vi bruger.  

Det er noget jeg tror er et generelt problem. For der findes jo masser af godt materiale til tysk, 

men det er ikke min opfattelse, at det er noget der bliver prioriteret på skolerne at anskaffe.  

Måske fordi de nu skal til at anskaffe materiale til mellemtrin, men andre fag kommer måske også i 

før i rækken, end tyskfaget rent økonomisk. Det er en stor ulempe. Ved os i hvert fald. At der ikke 

er prioriteret at bruge penge på nyt materiale. Det skal være mere aktuelt. Det tror jeg kunne 

motivere. 
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M: Ja, så er det lidt tysk udenfor skolen. Fordi, at det anbefales at man inddrager forældrene ift. 

Tyskfaget. Hvilken holdning møder du hos forældrene ift. Til tysk? 

H: Jeg møder holdninger når jeg sidder til skolehjemsamtaler og fortæller om hvordan det går i 

tysk. Det er sådan set det eneste jeg møder. Og der bliver de alle sammen sådan lidt ”Shit tysk det 

var noget der var svært, noget vi synes var træls i folkeskolen, men det er noget du skal kunne.” 

altså fortæller de deres børn, oplever jeg. 

Men de giver selv udtryk for at det var et fag man ikke rigtig gad, og det var svært og det var hårdt. 

Og at øh, børnene ikke rigtig kan hente hjælp derhjemme for det kan de ikke finde ud af 

forældrene, det er for svært for dem. Og det gad de ikke, og hvad de nu kan finde på at sige. På 

den måde er det måske lidt vanskeligt lige umiddelbart at få et samarbejde omkring tysk op at 

køre, men det er heller ikke noget jeg sådan har forsøgt, at tænke på metoder, hvor jeg kan 

inddrage forældrene. Men måske ville det være en fordel ved at forældrene ligesom bakkede lidt 

mere op om faget. De siger selvfølgelig til børnene at det er et vigtigt fag at lære, men hvis de ikke 

rigtigt kan bakke om det i hjemmet hvis der er nogle problemer…. Plus de siger, vi synes også det 

var svært, altså så er det klar så må jeg også godt synes det er svært som elev, for det synes mor 

og far også.  

Og så kan det måske godt dø lidt. Det tror jeg hænger lidt sammen, at hvis forældrene har haft en 

negativ oplevelse med faget, kan det godt smitte af på barnet. Det er lidt uheldigt. Det bliver 

overført tror jeg 

M: Så er der noget om at møde tysk i hjemmet. Altså, du snakkede om at man møder engelsk hele 

tiden. Har du nogle idéer til hvad man kan gøre for at elever kan møde tysk noget mere udenfor 

skolen 

H: altså jeg opfordrer dem til at se nogle tyske kanaler. Og det ved vi godt det gør de jo ikke. Men 

så fortæller jeg altid om hvordan jeg selv mødte tysk dengang jeg gik i folkeskolen, hvor der var en 

musikkanal der hed Viva. At der så jeg tysk hele tiden. Og sådan noget som det kan de jo godt 

opsøge. Altså der er jo også en masse videoer på tysk på Youtube som jo er up to date og moderne 

og med unge mennesker. Men det synes jeg er svært, hvordan man skal få det ind.  

M: Kan man inddrage forældrene i sådan en sammenhæng? 
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H: Ja det kunne man jo godt, men hvordan det helt konkret skulle foregå. Det kan jeg simpelthen 

ikke lige se. Men det er et problem at de kun møder det heroppe på skolen i tre lektioner. Det 

kunne være fedt hvis der var noget, men de tysk musikprogrammer der er, det er også bare svært 

at forstå for dem. Når de snakker flydende tysk så ryger det jo også henover hovederne på dem, 

men jeg kunne forestille mig det var den vej man skulle. Jeg tror det kunne hjælpe på elevernes 

motivation, hvis de hørte noget mere tysk. For de hører jo aldrig tysk. Altså, tysk musik, tyske 

sange. Jeg har givet dem et hav af lister med forskellige tyske kunstnere og vi har også arbejdet 

med nogle. Så opfordrer jeg dem selvfølgelig til at høre noget tysk når de kommer hjem, men hvor 

mange der gør det.. Jeg tænker det er de færreste der gider det. Altså de gør jo bare det de plejer. 

Men jeg synes det kunne være godt. Det er i hvert fald det der motiverede mig selv i sin tid til at 

lære tysk. For det skal være noget der ligesom taler til dem. Det kunne jo f.eks. være musik. 

Ligesom Tokio Hotel der var store på et tidspunkt. Det er sådan noget der er fedt for at møde tysk. 

Det ærgrer mig f.eks. også, at SKAM ikke var lavet på tysk. Det er noget de interesserer sig for og 

noget de gider bruge deres tid på. Der lærer de også sproget selvom de måske bare kigger 

undertekster. Sådan noget kunne motivere dem. Men det er op ad bakke når de selv skal opsøge 

det tyske. Det kan være sådan noget der skal være lektier, men så bliver det bare en sur pligt. 
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